904. Nulla probabili ratione, ex 6. Ioannis cap. vnam à Pontificiis probari speciem. Cum in toto illo capite, panis solius frequens, calicis penitus nulla fiat mentio. Atque idem omnino effectus, qui carni & sanguini, soli sæpe que tribuitur panis, nullus calici, ibid.

905. Non esse attendendum, quid Christus Ioannis 6.  
promi-

## Millesexcenti Errores,

promiserit, sed quid in Cœna præstiterit. At Pontificij locis omnibus collatis, & examinatis, nec vnam, nec vtramq; speciem absolute necessariam esse deprehendunt. Vnam Christus promisit, vtramq; præbuit, neutram præcepit, aut necessariam sub præcepto esse dixit.

906. Gersonem longè hallucinari, quod scripturæ expositionem hac maximè in parte, in Ecclesiæ resolutat auctoritatem. *Kem.* At rectius (ni fallor) Gerson in Ecclesiæ, quæ errare non potest, quam Kemnitius in suam ipsius, vel Lutheri resolutat auctoritatem: Et quo alio rectè resoluetur? num forte ipsa in seipsum? Etsi enim Verbum Dei in ipsum resoluatur Deum dicentem, ut auctorem & primam veritatem, tamen quod à Deo sit, & quis eius verus sit sensus, hominibus constare non potest, nisi per Ecclesiam, eiusq; traditionem & testificationem.

*Epiſt. 1.*

907. Erroneum esse, quod Nicolaus Cusanus ad Bohemos scribit, Scripturas sacras ad tempus adaptari, & variè intelligi, ita ut uno tempore secundum currentem Ecclesiæ ritum explicantur, mutato vero ritu, & ipsam mutari sententiam. *Kennit.*

*Epiſt. 2. ad Lu.  
eber. ann. 30. &  
epiſt. ad Cam.*

Verum tolerabilius hoc longè, quam quod Melanchton eorum scribit, Articulos fidei subinde mutandos, & ad tempus esse accommodandos. Scripturam varie intelligi, ac multa sæpe quoad ritus mutari, certum est: Articulos vero fidei mutandos esse, & ad tempus accommodandos, error à veritate longè discretus est.

*Epiſt. 49.*

908. Ad tuendam consuetudinem vnius speciei, hanc sumariam esse Gersonis, & Pontificiorum rationem, inuocandum potius auxiliū ſecularis brachij, quam per ratiocinationes agendum, cum determinatio Concilij transferit in rem iudicatam. *Kem.* At qui magistratum defensorem & nutritorem esse Ecclesiæ, & veræ religionis, nec ipſi Ecclesiæ desertores inficiabuntur. Illa autem fidei dogmata, quæ omnium doctorum & Concilio rum diligentissima scripturarum & traditionum collatione & examinatione sunt declarata, & definita, iisdem argumentationibus quibus examinata sunt, denuò velle examinare & retrahere

Etare, vanissimus & inanissimus labor est & error. Aug. lib. 3.  
cont. Julian. Pelag. cap. 1. Epist. 48. 50. 68. 152. lib. 2. con. Do-  
nacist. cap. 4. lib. 4. cap. 6. 7. & paixim.

909. Concilium Basile. non approbase illam clausulam  
Concilij Constant. quod non obstante institutione Christi, con-  
suetudo vnius speciei sit retinenda, proinde hac usum esse forma,  
Laicos, & Clericos non confidentes Sacramentum, non astringi  
præcepto Domini ad utramque speciem. Kemnit. At quantum  
hæc ab illa discrepet, lector videt; utrumque siquidem Conciliū,  
consuetudinem vnius speciei approbat, nec præcepto aliquo vel  
laicos, vel non laicos ad utramque astringi speciem declarat.  
Institutam ergo sub utraque specie Eucharistiam, & Concilia fa-  
tentur, & Pontificij; sub præcepto vero esse institutam, & Con-  
cilia inficiantur & Pontificij. Nec dissentit Lutherus in decla-  
Euchar.

910. Erroneum esse, quod Concilium Basileens. definit,  
Sacramentum hoc dignè percipientibus proficere ad salutem,  
sive ut una sive ipsum percipientibus sub specie utraq; modo iuxta  
ordinationem & observationem Ecclesiæ percipient, institutionem  
enim Christi potius esse amplectendam & retinendam,  
quam consuetudinem, quantumcunque approbatam Ecclesiæ.  
Mira vertigo, quis enim consuetudinem ab Ecclesia vniuersa  
approbatam, institutioni Christi, sibi persuadere potest esse con-  
traria? an si contraria esset, Ecclesia vniuersa approbare? Quod Matt. 18.  
si tibi contraria videatur, tu quis es? Ecclesiam audire, non tuam  
sequi iuberis opinionem? Sed & ipse Lutherus, vnius speciei In Declan. Euc-  
consuetudinem retinendam esse suadet, donec à plenario aliquo bar. Et cont. offi-  
Concilio immutetur. Supr. fical. Stolpens.

911. Memorabile esse, quomodo Jacobus Ziglerus suprapo-  
sitam Concilij Basileens. rationem illustrarit, cum scribit: Hunc  
panem sub obedientia Romana Ecclesiæ manducamus, certi, quia ob hoc  
obsequium fidei uiuemus in æternum. Kemnit. Quid erroris senten-  
tiæ huic insit, non video: Christi non Zigleri verbum est, Qui  
manducat hunc panem, uiuet in æternum. Et: Quin non obedierit Sacer. Deut. 17.  
DD. dotis

## Millesexcenti Errores,

Deut. 17.

dotis imperio qui præest (non viuat) sed moriatur homo ille, ut nullus deinceps intumescat superbia. Ecclesiam verò Romanam, veram esse Ecclesiam, nullus haec tenus dubitauit Theologus, nemo Christianus: illæ enim, nescio quæ occultæ, Propheticæ, Apostolicæ, & Orthodoxæ Ecclesiæ, quas sibi singunt aduersarij, ignotæ sunt semperq; fuerunt, imaginariæ sunt, mathematicæ sunt, quarū fundamētū non est petra, sed arena, non terra, sed aér, Matt. 7. 912. Ineptè colligere Hosium, laicis non esse porrigidum Calicem, ex eo, quod in veteri lege populo nec quicquam dabantur de libaminibus, &c. Kemn. pag. 136. Atqui rationem hanc, non vt conuinentem, sed vt conuenientem adduxit Hosius, cum multis in locis, etiam apud Pontificios ministretur calix & ministraretur omnibus, si vel ministrari posset, vel singulis ad salutem necessariusest.

913. Sacrificulos Pontificios, ad propagandam & illustrādām duntaxat ordinis sui dignitatē, Laicis Calicem, quem ipsi percipiunt, denegare, quasi ipsi soli propter sacerdotium digni sint sanguine Christi. Vanas eiusmodi calumnias, pro causis veris assert Kemnitius; Dignitas certè Sacerdotalis, non ex sumptione vnius, vel vtriusq; speciei, sed ex ipsarum specierum consecratione, & officij presbyteriiq; potestate, quæ laicis non competit, pensanda est; Manifestissimum quoq; est, Sacerdotes aliter non communicari, quam laicos, sub vna. Supr.

914. Veteres ex vsu manna & petra, vtramque probasse speciem. Kemnit. Ratio hæc ex veteri quomodo cunq; extorta testamento, Kemnitio valet ad probandam vtramq; speciem, cum paulò antè, ex eodem vnam probantem riserit Hosius: Si cui autem liceat ex manna & petra probare vtramq;, licebit etiam ex solo manna quo longo tempore filij Israel absq; petra in ipsorum perniciem postulata & extorta, vñi sunt, colligere vnam: Et memorabile est, quod quando filij Israel solo contenti vixerunt manna, Deo placuerunt, vñanimes Deo seruierunt, defectū nullum habuerunt; Vbi primū obmurmurare, aquāq; de petra à Moyse & Sacerdotibus postulare & extorquere cęperunt, multa millia interierunt, 1. Cor. 10. 915.

915. Ineptum esse, quod Eccius ad iustificandum Sacrum-  
gium erepti calicis, id quod ad posteros quondam dictum est  
Heli: *Futurum, ut quicunq; remanserit ex domo sua, veniat ad Sacer-*  
*dotem, ut oret pro eo, dicat q; dimitte me, obsecro, ad vnam partem Sacer-*  
*dotalem, ut comedam bucellam panis, ad laicos dictum esse velit Chri-*  
*stianos, cum ad ipsius duntaxat Heli dictum sit posteros, idque*  
*propter atrociam eorum scelera. Kemnit. Verum Kemnitius non*  
*dum probauit Eckio, vnius speciei vsum, erepti calicis esse sacri-*  
*legium, cum totius Christiani populi sit priuilegium, ut iuxta*  
*Ecclesiae ordinationem, quæ vtiq; Spiritum sanctum habet assi-*  
*stentem & regentem, pro salute sua vel vna vtatur, vel vtraque:*  
Id saltem dat Kemnitius, ad posteros Heli, verba illa esse dicta;  
vbi ergo ex numero posteriorum Heli sese substraxerit, vtramque  
ei præbebimus speciem, ne quod conqueratur, habeat. Alioquin  
nec Eckius quidem ex illo probare intendit, quod eum probare  
Kemnitius singit, quasi nullo casu, nulloueloco vel tempore ca-  
lix ministrari possit, cum etiam apud ipsos Pontificios nonnullis in locis ministretur.

916. Eckium, ex illo loco Apostoli, i. Cor. 5. *Pascha nostrum Exod. 12.*  
*immolatus est Christus, itaq; epulemur in azymis sinceritatis & veritatis,*  
insulsè vnam probare speciem. *Kemnit. Atqui certè, sine sanguine pascha manducabatur cum panibus azymis. Et quidem si ca-*  
*licem quoq; eo loco intelligere volebat Apostolus, non dixisset,*  
epulemur in azymis, sed potius in vino, quod Deum latificalat &  
homines: panem nostrum azymum, Sacramentum esse syn-  
ceritatis & veritatis, non est dubium, continet enim verum &  
syncerum Christi corpus, cuius sepulum, si cui non sufficit, nos  
præstantius, diuinius, & fructuosius nec habemus, nec dare  
possimus. Quod si ex loco allegato Eccius non euincit vnam,  
multò minus euincet Kemnitius vtramque.

917. Ridiculum esse, quod Eccius ex Oratione Dominica,  
vnius speciei communionem conetur ostendere, in qua nulla  
calicis, sed panis duntaxat supersubstantialis fit mentio, Cum

## Millesexcenti Errores,

Serm. 28. De  
verbis Domini

eam non minus Sacerdotes, qui vtramq; quām laici recitent, qui speciem sumunt vnam. Kemnit. Sed per panem supersubstantialem, panem intelligi Sacramentalem, expressè scribit Augustinus, dicens: *Id quod antē verba Christi offertur, panis dicitur, vbi verba Christi de prompta fuerint, iam non panis dicitur, sed corpus appellatur, quare ergo in Oratione Dominica ait, panem nostrum? panem dixit, sed epousion, id est, supersubstantialem, non iste panis qui vadit in corpus, sed ille panis vitæ æternæ, qui animæ nostræ substantiam fulcit.* Ex quibus quidem verbis duo colligere debebat Kemnitius, Primum, panem, qui videtur & dicitur panis, re ipsa non esse panem, sed corpus; corpus autem veraciter nec est, nec dici potest, nisi in ipsum mutetur: Alterum, Panem illum, quem in Oratione Dominica petimus, fulcire non corpus, sed animam, & dare vitam æternam, quod quidem, si solus panis ad vitam æternam non sufficeret, nec Christus dixisset, nec Augustinus repetiuisset, qui eadem facilitate, quia panis, calicis quoq; (si æquè ac panis necessarius esset) mentionem facere potuissent.

918. Nullum extrare vnius speciei exemplum in scripturis: Cum ipse post resurrectionem suam Christus, non nisi vnam, in Emaus, suis distribuerit discipulis. *Luc. 24.*

919. Panem illum, quem Christus duobus in Emaus porrexit discipulis, vulgarem fuisse, non Sacramentalem panem. At qui Sacramentalem fuisse, nec ipse, loc. cit. negat Kemnitius, nisi quod & calicem coniunctum fuisse autem.

920. Christum in Emaus, verum quidem discipulis porrexit Sacramentum, non tamen sub vna, sed sub vtraq; specie. Kemnit. loc. cit. Atqui solius panis, nulla calicis fit mentio. Neq; Patres aliter intellexerunt: Neque scripturis quicquam est addendum vel detrahendum. *Deut. 4. 5. Prou. 30.*

921. Ridiculos esse Pontificios, quod locum allegatum de Sacramentali intelligent mandatione, cum nulla legantur verba consecrationis. Atqui ridiculum magis est, idcirco negare quicquam factum, quia non legitur scriptum. De Sacramentali vero mandatione locum à Patribus explicari, atque adeò

decez

de ea intelligendum non negat Kemnitius; si ergo verum Sacra-  
mentum eo loco Christus ministravit, ipsum, quamuis non lega-  
tur, consecrari, necesse est.

922. Singulari vanitate & contentione Pontificios docere,  
vnam Christum sine altera ministrasse speciem, cum vnam sine  
altera consecrari non posse pariter contendant? Atqui Christum,  
qui nulla, quam hominibus præscripsit, lege tenetur, vnam si-  
ne altera consecrare non posse, Pontificij nulli docent. Nobis,  
non sibi consecrandi modum & verbum præscripsit Christus,  
hic factum, alibi Christi habemus verbum.

923. Diabolicum & impudentissimum esse mendacium,  
quod Pontificij vulgo efferunt, Apostolos vnam duntaxat de-  
dice laicis speciem. Atqui nulli omnino Apostoli, præter Paulum,  
qui Institutioni non interfuit, vtramq; ministrasse leguntur?  
Quin vnam duntaxat ministrasse, Acta ipsorum clarè testantur,  
in sola enim fractione panis, cum fidelibus perseverasse, perspi-  
cuè tradunt, vbi nec mentio quidem Vini vel Calicis. Act. 2.

924. Locum ex Actibus Apostolorum de fractione panis,  
non esse detorquendum, ad fractionem panis Sacramentalis. At  
quo pacto Apost. ipse intelligat, paulò infra dicemus. Et Kem-  
nitius quidem, quamuis id hoc loco negare videatur, alibi tamē  
concedit vtrō, atq; ex eodem probare contendit, priuatam non  
esse celebrandam Missam. 2. part. Exam. de Miss. priuat. cap. 6.  
Et de Afferuat. Euchir. pag. iii.

925. Lucam historica breuitate, solius in Actibus meminis-  
se panis, dubium autem esse nullum, quin Calicem quoq; adhi-  
buerint & usurpauerint, illo loco Apostoli. Sed hoc absq; scri-  
pturarum & sacrorum assertur auctoritate Patrum: Cui scrip-  
turi addunt Lutherani, quod nulli vñquam addiderunt Chri-  
stiani!

926. Secuturum contrà Pontificios, si vnam dicamus Ad-  
postolos loco præmemorato ministrasse speciem, vnam sine al-  
tera consecrari posse speciem. Minimè: Neq; enim sequitur,  
Pontificios vnam quoq; consecrare sine altera, quia vnam po-

## Millesexcenti Errores,

pulo dispensant sine altera. Quod si etiam vnam sine alia con-  
secrassent Apostoli, id nobis minimè licet; Neque enim idcirco  
baptizare nobis licet in nomine Christi, quia in nomine Christi  
Apostoli baptizarunt? Act. 2. 10.

927. Impudens esse mendacium Pontificiorum, quod A-  
postolus Paulus vnam laicis dispensauerit speciem, cum expre-  
sè legatur vtramq; porrexisse Corinthiis. Atqui vtramq; Corinthiis  
ministrasse Pontificij non negant, aliis verò præterquam  
Corinthiis ministrasse, planè negant, quin sola cum cæteris in  
Troade Apostolis, vsum esse fractione panis, sine calice, expresse  
legitur. Act. 20.

928. Locum allegatum obscurum, nec de fractione Eucha-  
ristica vel Sacramentali esse intelligendum. Atqui sic intelligen-  
dum non negat Kemnitius; Eucharistiā enim eo loco ministrasse  
concedit, sed Calicem quoq; adhibuisse Apostolum addit, quod  
quidem non legitur, sed ab ipso fingitur & additur: de quo a-  
lius Apostolus: *Contestor omni audienti verbum, si quis apposuerit ad  
bæc, apponet Deus super illum plagas scriptas.* Deut. 4. 5. Prou. 30.

Apoc. ult.

¶ Cor. 9. 10.

929. Per fractionem panis, in locis præallegatis, non intel-  
ligi fractionem Sacramentalem, sed vulgarem. Verùm quid per  
eam intelligatur, non aliis, quàm ipse audiendus est Apostolus,  
qui sic inquit: *Panis quem frangimus, nónne participatio corporis Christi est?* An aliam quærimus explicationem? De fractione sanè pa-  
nis vulgaris, qui in corpus vadit, & in secessum abiicitur, mini-  
mè solliciti erant Apostoli.

930. Impium esse Decretum Concilij Trident. quo decer-  
nit, Calicem non esse ministrandum laicis, quamuis eum Christus instituerit. Quàm vanus & verbosus hoc loco sit Kemnitius,  
legere quilibet potest. At verò Concilium id tantùm vult, Chri-  
stum nullo mandato, quod pro temporum & personarum diuer-  
sitate mutari nunquam possit, instituisse aut porrexisse calicem.  
Itaq; instituisse non negat, sed præcepisse negat. Idem Luther.  
quamuis sibi ipsi dissimilis, in Declarat. Euchar.

931. Pontificios, quando dicunt, licet Christus vtramque  
institue-

instituerit speciem, eo tamen non obstante, ad sumptionem utriusq; teneri neminem, loqui, sicut Diabolus locutus est ad primos parentes, cum dixit: Quamuis Deus præceperit vobis ne comedatis, eo tamen non obstante, comedite, &c. Verum, in affirmatiuis præceptis, non esse eandem, quæ in negatiuis est rōnem, quis non videret? Cum pedes discipulorum in Coena lauaret Christus, dixit: Exemplum dedi vobis, vt quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis: quis Spiritus suggesterit aduersariis ne faciant, quod facere Christus præcepit? Item Christus inquit, Sedebunt super Cathedrā Moysis, quæcunq; dixerint vobis facite, quæ autem faciunt, nolite facere. Quo suggestente spiritu quæ dicunt, non faciunt, quæ autem faciunt, eadem & ipsi faciunt? Item Deus inquit: Sabatum meum custodite: quo dictante spiritu, sabatum non custodiunt? Item, Apostoli in Spiritu sancto congregati, statuerunt & præcepit, ut à sanguine abstineamus & suffocato: quo spiritu suadente, nec ab hoc abstinent, nec ab illo? prætereo similia prope modum infinita. Itaq; quamuis Christus dixerit, Hoc facite, tamen vt semper, vbiq; & apud omnes necessariò & sub præcepto fiat, non dixit. Diabolus verò non sequitur, qui Ecclesiam audit, quam audire non Diabolus, sed Christus iussit, vtpote contra quam inferorum portæ præualere non possunt: Econtrà vero indubitatum est, ex Deo non esse, qui Ecclesiam non audit, ipso dicente: Qui Ecclesiam non audierit, sit tibi tanquam Ethnicus & Publicanus.

Ioh. 13.

Matib. 25.  
Deut. 17.Exod. 31.  
Leuit. 19.  
Deut. 5.  
Act. 15.

Mattb. 16. 18.

Mattb. 18.

932. Christum expressè dixisse, *Hoc facite in meam commemorationem*. Sed hoc de pane duntaxat, non autem de calice, de quo id nusquam legitur in Euangelio.

933. Apostolum Paulum, non minus de Calice, quam de pane dicere, *Hoc facite*, Cum de pane absolute dicat, *Hoc facite*, de Calice verò conditionaliter, *Quotiescumq; bibetis*. Quod idem omnino & docent, & faciunt Pontificijs, *Quotiescumq; enim Calicē Dñi bibunt, mortem Domini annunciant*. Et Paulus quidē verba illa ad eos dixit scriptisq; apud quos calix in vsu erat, ad alios vero dicta scriptaq; esse non legimus, quin vnam sine calice ministrasse speciem, supr. diximus.

934.

*Millesexcenti Erroris,*

934. Pontificios, ut effugiant & eludant institutionem Christi, per verbum (*Facere*) intelligere offerre. At qui sensum hunc, priusquam temporum horum hereses ortę essent, communiter tradiderunt Theologi, Nec à vero scripturarum & scriptorum sensu alienum esse, supra attigimus, & infra dicemus de Missa.

935. Pontificios ad tuendam specierum mutilationem, audacter & impudenter, miserè & impiè ludificare, depravare, torquere, & excarnificare sacratissima verba testamentariae institutionis filij Dei. *Kemnit.* Cum aliter ea non intelligant, quā omnes eorum intellexerunt & tradiderunt Maiores: An magis acquiescendum est innitendumq; sensui Ecclesiæ vniuersæ, quā cuiuscunq; alterius Synagogæ? Et cur, obsecro, in sui ipsorum deprauarent perniciem? an suæ fortassis aliorumq; salutis immemores, lucrum quærunt, vele expectant, ex communione sub una?

936. Abrogatum esse à Pontificiis usum utriusque speciei. At quis obsecro abrogauit? Etenim Concilium Constant. Calicis usum, non modò non abrogauit, sed nec quidem in Ecclesia receptum aut usurpatum inuenit, ideoq; usum unius, quem inuenit, confirmavit, & retinendum esse decreuit, nemini obtulit. Usus verò calicis confirmare non potuit, quia non reperit.

937. Aliquoties tentatam fuisse mutilationem specierum, donec tandem à Concilio confirmaretur, & statueretur. Cum (ut paulò antè) Concil. usum utriusq; speciei nec inuenitur quidem in Ecclesia. Usus verò unius speciei, iam tum ab omnibꝫ receptum Christianis, cur nō confirmaret? an non est confirmandū, quod ab omnibus est receptum, approbatumq; Christianis?

938. Primum, tentatam fuisse mutilationem specierum, per priuatam seu domesticam Communionem. *Kemn.* pag. 152. Hanc priuatam communionem, antiquissimam, ac in primitiua Ecclesia apud omnes fuisse visitatam, nec ipse negat *Kemn.* eius enim non pauca apud veteres (quorum ipse quædam refert) existant exempla: Ex quo duo manifestò colliguntur, Primum Sacra-

Sacramentum hoc in primitiua Ecclesia extra vsum fuisse assertum, vanum proinde ac falsum esse axioma illud, quod verisimum, certissimum, firmissimumq; affirmat Kemnitius, Sacramentum hoc extra vsum non habere rationem Sacramenti; si enim non haberet, nec priuatim quidem asseruari potuisset. Alterum, à vero remotum esse, vnius speciei communionem in primitiua Ecclesia non fuisse in vsu, Cum, vt ipse fatetur hoc loco Kemnitius, non nisi vnam secum homines in primitiua Ecclesia domum deferrent speciem, quam pro re nata sumebant, Calicem verò si qui sumebant, eum non quod necessarius, sed quod apud multos in vsu esset, sumebant.

P<sup>ag</sup>. 84:

939. Hanc mutilationem Sacramenti, quæ ex domestica communione proueniebat, fuisse abrogata n̄ à Concilio Tolet. & Cæsaraugustan. Atqui ex hoc liquet, asseruationem qualem, cunque, ab initio nascentis Ecclesiæ fuisse in vsu; neque enim antiquitus abrogari potuisset, si vsq; ad ea tempora in vsu non fuisse. Etsi verò priuata, id est domestica asseruatio (quæ etiam num improbat) abrogata fuerit, publica tamen Sacramenti sub vna specie asseruatio & communicatio, nec à Toletan. nec ab ullo vñquam abrogata, vel improbata, vel pro mutilatione Sacramenti habita fuit Concilio.

940. Secundò, inquit Kemnit. tentata fuit mutilatio specierum, tempore Leonis, per Manichæos, qui vinum tanquam venenum execrabantur & abominabantur diaboli. Sed quod vñquam Manichæi erroris vel hæresis aliquando notati fuerint, propter vsum vnius speciei, ne litera quidem vel mentio apud vilos Scriptores; vinum enim damnabant, non calicem, nec propter calicis intermissionem, sed propter vini opinionem & execrationem hæresis notati fuerunt & damnati. Quin potius ad internoscendum eos à Catholicis, introductum eō tempore fuisse calicem, probabilius est, vt statim.

941. Tempore Leonis & Manichæorum, vnam non fuisse in vsu speciem. Kemnit. Id non esse verosimile ex ipsa probatur Manichæorum consuetudine, quise Catholicis, ne agnoscerentur, in-

EE

tur, in-

## Millesexcenti Errores,

tur, in communione intermiscebant, atque cum illis communicaabant, ut ipse refert, quem citat Kemnitius, Leo sermon. 4. de Quadrages. At quomodo non fuissent illici agniti & depræhensi, si Catholicis sub utraque specie, publicè in Cœtu communicantibus, ipsi calicem abhorrentes, sub vna duntaxat comunicassent? Potius ergo ad detegendam Manichæorum fraudem & hæresim, introductus eo tempore videtur calix, ut sumptione calicis Catholicî à Manichæis internosci & notari possent, quisquis enim calicem non sumebat, ut Manichæus prodebat & probabatur.

942. Tempore Gelasij Papæ, circa annum Domini 490.

*De Consecr. d. 2.  
cap. Comperim.* non ab hæreticis, sed ab hominibus quibusdam superstitiosis, tentata fuisse utriusq; speciei mutilationē, Gelasium verò sub sacrilegijs pœna mandasse, ut aut integrâ percipient sacramenta, aut ab integris arceantur. Crebra omnium Lutheranorum obiectio: Cum tamen, ut ipse agnoscit Kemnitius, Gelasius non de Communione Laicorum, sed Sacerdotum in ipsa Missarum celebratione loquatur, quia (ut ibid. subdit) diuinitus eiusdemque mysterij sine grandi sacrilegio non potest prouenire. Qui si etiam de Laicis loqueretur, ad tollendum & extirpandum errorem Manichæorum, qui, cum Catholicis ne agnoscerentur, sub vna communicabant, calicis usum, quo internoscerentur, ad tempus, & iis in locis, ubi occultè morabantur, introduxisse & precepisse videretur: quod proculdubio etiam hoc tempore fieret, si qui calicem, ut Manichæi, prohibitum prorsus dicerent & abominandum; Neque enim illi unquam abnuerunt Pontificij, quin calix exigente necessitate aliqua & porrigi possit & percipi.

943. Rursum (inquit Kemnit.) mutilatio ista specierum & abrogatio calicis, propter effusionis periculum olim tentata & paulatim introducta fuit. Hanc causam (ut supr.) leuem, futilem, frigidam & ridiculam esse scripsit, hic autem tanti momenti semper fuisse afferit, ut propter eam, etiam in primitiua Ecclesia, calix in desuetudinem abire cœperit. An vaniloquus? An pericu-

periculum illud Ecclesiæ attendisset, si ad salutem omnibus & singulis calicem necessarium esse, ex scripturis comperisset? sanguinem sanè absque effusionis periculo sumit, qui eum in specie panis cum corpore, à quo diuelli non potest, sumit.

944. Veram & summariam causam fabricatæ Pontificiæ legis, de mutilatione Cœnæ Dominicæ, hanc esse, ne scilicet à consuetudine Romanæ Ecclesiæ, aliquid diuersum vel fieret, vel doceretur in vlla Ecclesia, eaque ratione primatus & dominium Ecclesiæ Romanæ, supra omnes alias stabiliretur Ecclesiæ. Kemnit. Cum paulò antè, pag. 155. col. 1. laudauerit Iulianum & Gelasium totamque Ecclesiam Romanam, quod usum utriusque speciei seruauerint & præceperint? Et quid, obsecro, Ecclesiæ Romanæ vel accedit, vel decedit propter calicem? An forte primatum non habebit suprà alias Papa Episcopos, vel supra alias Cathedras Romana Cathedra, si omnes ubique Calice utantur Ecclesiæ? Aut minus ex permissione, quam prohibitione potestas eius & primatus comprobatur? Etcur diuersum Ecclesiæ ab Ecclesia sentiant Romanæ, cum ista diuersum non senserit vel sentiat ab illis? ad quam etiam ( vt inquit Irenæus ) propter principalitatem eius, omnes vndiq; necesse est conuenire Ecclesiæ, vtpote in qua vel sola ea, quæ est ab Apostolis usque adhuc conseruata, est traditio in veritate? Iren. lib. 3. cap. 3.

945. Frustra Pontificios ex Communione Laica ( cuius frequens apud veteres est mentio ) conari ostendere, non nisi unam quondam Laicis datam fuisse speciem, cum nulla inter Laicam & Sacerdotalem communionem olim fuerit distinctione. Atqui fuisse, nec ipse negat Kemnitius, cur enim alioquin Laica diceretur, nisi quia mortali Laicorum Clerici ob delicta sua communicare cogebantur?

EE 2

DE

## De Laica Communione.

946. **L**AICAM COMMUNIONEM OLIM NON FUISSE DIS-  
TINCTAM, à COMMUNIONE CLERI, SPECIEBUS, sed loco  
TANTUM & tempore. AT ALIENUM HOCESSA VERITATE,  
VELEX HOC LICET ESTIMARE, QUOD NON RARO CLERICI, OB GRAUIA CO-  
RUM DELICTA, NON NIJI IN AGONE MORTIS, AD LAICAM PERMITTEBANTUR  
COMMUNIONEM, VBI SANE NEC LOCI, NEC TEMPORIS, NEC GRADUS AUT  
DIGNITATIS VLLA NOTARI POTES T RATIO, VEL DISTINCTIO. CONCIL. SARDIC.  
CAP. 3. FÖLIX 3.

947. COMMUNIONEM LAICAM, QUOD OLM CLERICI IN PÖNAM  
SUORUM PUNIEBANTUR DELICTORUM, NON FUISSE ALIAM CEREMONIAM,  
QUAM QUOD CLERICI EAM MORE LAICORUM AB ALIIS PERCIPERE, NON  
AUTEM ALIIS DISPENSARE AUT CONSECRARE PERMITTEBANTUR, Q. D. PÖNAM  
ILLAM, SUSPENSIONEM DUNTAXAT FUISSE AB OFFICIO CONSECRADI,  
NON PRIUATIONEM CALICIS. MELANCHLT. IN APOLOG. ET ALIJ. AT HOC MINIME  
SUBSISTERE, EX EO LIQUET, QUOD PÖNAILLA NON TANTUM PRESBY-  
TERIS & SACERDOTIBUS, sed Diaconis quoq; & aliis irrogabatur Cle-  
ricis, quorum non erat, nec vñquam fuit consecrare. PER LAICAM  
ERGO COMMUNIONEM EA INTELLIGITUR, QUAE OLM LAICIS IN MANUS  
DOMUM DEFERENDA DABATUR, QUOD NON NIJI DEVNARE CTÈ INTELLIGI  
POTES T SPECIE.

948. INFULSE PONTIFICIOS EX TRANSMISSIONE EUCHARISTIA, AD  
INFIRMOS, PEREGRINOS, EREMITAS & HOSPITES (QUAE APUD VETERES IN  
VSU ERAV) VNAM VELLE EXTORQUERE SPECIEM. KEM. PAG. 152. AT QUI  
CALICEM FUISSE TRANSMISSUM, NULLA PRODIDERUNT HISTORIĘ, PATET EX  
IIS IPSIS, QUAE IPSE ADDUCIT KEMNITIUS, VETERUM EXEMPLIS, SICUT DE  
SERAPIONE, SATYRO, & ALIIS, SUPR.

LIB. 6. CAP. 44. 949. APUD EUSEBIUM & NYCEPHORUM LEGI, SERAPIONI EU-  
LIB. 6. CAP. 6. CHARISTIAM, QUAE AD IPSUM FUERAT TRANSMISSA, FUISSE INSTILLATAM, EX  
EO COLLIGI, CALICEM QUOQUE NON SOLAM PANIS SPECIEM FUISSE TRANS-  
MISSAM, QUOMODO ENIM ALIOQUIN INSTILLARI POTUisset? KEMNIT.  
AT

At mirum, quomodo panis instilletur? Etsi instillatus fuit, eo modo instillatus fuit, quo etiamnum infirmis, siccum panem percipere non valentibus, instillatur. Deinde, ea species transmettebatur, quæ pro ipsis asseruabatur, at vnam tantum fuisse asseruatam, ipse (vt paulò antè) vlt̄o concedit Kemnitius. Deniq; easpecies, ad eos transmettebatur & deferebatur, quæ cæteris ad priuatam communionem domum deferenda in manus vel linteola munda dabatur, quod de sola specie panis intelligi potest. August. serm. 152. Ambros. de obit. fratribus Satyr.

950. Indubitatum esse, Vsum vnius speciei, antiquitati fuisse ignotum. *Kemnit.* Planè scilicet, cum (vt iamiam recensimus) ab initio nascentis Ecclesiæ sèpius tentatum fuisse identidem scribat; quomodo antiquis ignotus; si toties ab antiquis tentatus? Et quidem nec Christo, nec Apostolis, & eorum ignotum & inusitatum fuisse successoribus, diximus. Ut enim nos à Maioribus, ita Maiores à suis quoq; acceperunt prioribus, & hi ab Apostolis, quod quidem ipsa probat & demonstrat Maiorum traditio. Neq; enim posteriores & successores eum tradissent, nisi à prioribus & antecessoribus accepissent; Et accepisse se testantur ipsis.

951. Durandum ex Innoc. III. sententia docere, sanguinem quidem esse in pane, non tamen bibi in pane. *Kemnit.* pag. 148. Num ergo manducatur in pane? id enim omne, quod ore sumitur, aut edatur, aut bibatur, necesse est. Sicut ergo corpus in calice bibitur, ita sanguis in pane manducatur, cum separari sanguis à corpore omnino nequeat. Nec propriè vel corpus more aliorum ciborum manducatur, vel sanguis more aliorum liquorum bibitur, spirituali verò & Sacramentali quodam modo vtrumq; nec vnum sine altero sumitur.

952. Pontificiam mutilationem specierum, in tanta Euangelij luce, amplius non posse nec defendi, nec iustificari. *Kemnit.* At quæ ista lux tenebrosa? An vespertilioes suas non credunt lucem tenebras? Vsq; adeò (inquit August.) permiscuit ima summis, Lib. 2. cont. Iuli longades, Vsq; adeò tenebra lux, & lux tenebra esse dicuntur, vt videant anum.

EE 3 Pelagius.

## Millesexcenti Errores,

*Pelagius, Cœlestius, Julianus* (Lutherius, Caluinus, Kemnitius, &c.) & cœci sint, *Hilarius, Gregorius, Ambrosius?* An defendi non potest, nec debet, quod per orbem terrarum tota semper defendit & tradit Christi Ecclesia? An ecōtrā, defendi potest vel debet, quod Ecclesia nunquam probauit?

953. Non recte Concilium Trident. calicis restitutionem seu concessionem ad Pontificem retulisse Romanum, cum eius non sit vel permittere, vel prohibere calicem. *Kem. pag. 159.* At si hoc verum est, verum non erit, quod plenis vbiq; omnes personant buccis ministri, Pontificem Rom. per summam tyrannidem laicis calicem sustulisse, nec restituere velle. An qui potest eripere, non idem potest restituere? Et quis alius restituat? Et enim nulli vñquam petierunt Romani Imperatores? & si qui petierunt, non ab alio, quām à Romano petierunt Pontifice? sup.

954. Per Concilium aliquod generale debere restituī calicem. *Luth. in declarat. Eucharistia, & cont. official. Stolpen.* Cum is ipse de Formul. Miss. nullo modo talem Concilij restitutionē recipiendam, sed potius in despe&tū ipsius Concilij, aut vna duntaxat, aut omnino vtendum esse nulla, decernat. Supr.

955. Non esse certum, Christi anima esse in Eucharistia, *Luth. ad quend. amicum, de vtræq; specie. Tom. 4.* Cum certissimum esse alibi velit. Tom. 7. in Respons. ad officialem Stolpens. Et in breuiori Confess. de Sacram. An ergo Christum non occidit, qui animam à corpore diuidit? An non est Antichristus, qui Christum soluit? 1. Ioan. 4.

956. Sanguinem Christi non esse, nec percipi sub specie panis, sed solum corpus. *Kemnitius non satis se explicat, quid hanc in parte sentiat, vulgus tamen Lutherorum planè persuasum habet, dimidiatum in Papatu laicis præberi Christum, ne tantum sub vna contineri, quantum sub vtræq;, sic enim Lutherus in Artic. ad Concil. Mant. docet.* Cum vel propter hanc solam causam, vna detur species, ne sicut species diuisæ, ita Christus quoque vulgo credatur diuisus, *Qui enim soluit Christum, hic Antichristus est.* 1. Ioan. 4.

957. Concomitantiam sanguinis in specie panis, esse inuen-tum

tum Diabolicum. Hermannus Hamelmann lib. de Communione sub vtraque specie. Cum planè oppositum verum sit, quisquis enim, teste Apostolo, sanguinem à corpore soluerit, is ipse ex diabolo est, i. Ioan. 4. Cum ergò Christi corpus nec ex angue, nec ex anime sit, aut esse possit, necesse est, aut corpus omnino non esse sub specie panis, aut cum sanguine esse: quisquis ergo corpus in specie panis verè esse concesserit, is quoq; sanguinem inesse fateri debet, aut certè Christum soluit.

958. Pontificios diuisione specierum ab inuicem, ipsum quoq; diuidere Christum. Cum (vt dictum est) hæc inter alias vel præcipua sit causa, cur speciem vnam duntaxat ministrent, ne sicut species diuisæ, ita diuisus quoq; pütetur Christus: Neq;, si quis etiam vellet, Christum in corpus & sanguinem diuidere posset, Christus enim (inquit Apostolus) resurgens ex mortuis, iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Róm. 6.

959. Lutheranos & Calvinianos verū & viuum sumere Christum. Cum hi Christum ex Sacramento penitus proscribant, ac toto cœlo distare doceant, illi verò sub neutra specie integrum agnoscant, neutri nec vnam, nec vtramque consecrant. Cypr. lib. 1. epist. 12.

960. Pontificios vnam porrígendo speciem, Christū crucifigere. At illi Christum crucifigunt, qui sanguinem in specie panis, à corpore soluunt; hoc Lutherani, nulli faciunt Pōtificij.

961. Pontificios non sine grandi Sacrilegio (vt loquitur *Supr.* Gelasius Papa) Laicis mutilatum, & dimidiatum præbere Sacramentum. Quasi maius non sit Sacrilegium, mutilatum & dimidiatum præbere Christum, quām Christi Sacramentum, quod illi faciunt, qui totum & integrum Christum in vna specie esse negant. Quod verò speciem vnam, verū & integrum Sacramentum non esse autūmant, errant, cum & omnia quæ vel ipsis ad Sacramentum propriè dictum requirunt, in se complectantur: Ex iis autem ipsis locis Pontificij probabant aduersariis, vnam speciem verū esse Sacramentum, ex quibus aduersarij probauerint, vtramque speciem integrum esse Sacramentum,

cum

Millesexcenti Errores,

cum nec quid integrum, nec quid dimidiatum, nec omnino an,  
& quid sit Sacramentum, ex scripturis probari possit.

962. Christum non alias ob causam utramque instituisse  
speciem, quam propter sumptionem earundem: Minime, sed  
propter sumptionem corporis sui & sanguinis, quae sub una aqua  
sumuntur, ac sub utraque.

963. Christum non solum Apostolis suis Calicem porre-  
xisse, sed simul cum ipsis sumptuisse. Luther. Tom. 2. de Confess.  
Cœna, Cum Tom. 7. de Abusibus Missæ ex diametro contrari-  
um doceat.

964. Quod Christus utramque non instituisset, nisi utramque  
ministrari voluisset. At qui aliud est instituisse, aliud, sub praece-  
pto instituisse; nisi enim utramque instituisset, nec ullo quidem te-  
pore loco utramque ministrari potuisset, utramque ergo instituit,  
dispensationem vero Ecclesiae suæ reliquit. Utramque vero institu-  
uisse, quamvis nullam ministrari voluisset. Infr.

965. Quod Christus (si unam ministrari duntaxat volu-  
isset) unam tantummodo instituisset & ministrasset. At qui si  
scripturam implere, sacrificiumque secundum ordinem Melchi-  
sedech seruare & instituere, ac etiam consecrationis formam u-  
triusque (si quando opus foret) docere, & post se relinquere vo-  
lebat, non unam, sed utramque instituere debebat. Itaque quam-  
vis (ut dictum est) nec unam, nec alteram ministrari voluisset,  
utramque nihilominus, propter causas dictas, in Cœna instituere  
vel celebrare debuisset.

966. Christum, si denuo Sacramentum hoc dispensaret,  
non unam, sed utramque dispensaturum speciem. Id minime ve-  
risimile, Neque enim illa earum, quas obiter attigimus, causarum  
subesse, propter quam utramque dispensare necesse haberet, quin  
potius, sicut ante passionem utramque diuisim & separatim dispen-  
sauit, ut ea ratione, diuisionem & separationem sanguinis suia  
corpo in cruce paulo post futuram significaret, Ita unam nunc  
duntaxat dispensaret, ut unitum rursus sanguinem, nec ampli-  
us, siue per Sacramenta siue per sacrificia quæcunque separabile  
esse

esse ostenderet. Itaq; sicut diuisæ species, diuīsum denotant corpus à sanguine, ita vna species, vnitum rursus corpus cum sanguine, nec amplius separandum demonstrat.

967. Omnia quæ excogitata sunt, vel excogitari possunt, incommoda & pericula circa calicem, Christum præuidisse, iis tamen omnibus non obstantibus, vtramq; & non vnam præbuuisse. Miror, si vlli vñquam laico calicem præbuerit Christus? Apostolis præbuuisse legimus, aliis præbuuisse non legimus, quin vnam cæteris duntaxat præbuuisse discipulis, exemplum Emaunicum demonstrat. Luc. 24. Idem secutos exemplum reliquos Apostolos, suprà annotauimus.

668. Certum & indubitatum esse, Apostolum Paulum Corinthiis, etiam laicis, vtramq; præbuuisse speciem. Solus solis Corinthiis, cæteris, vt cæteri Apostoli vnam. Supr.

969. Pontificios, propter incertum effusionis periculum, totum eripere laicis Christi sanguinem. Vanum & falsum: quomodo enim sanguinem eripiunt, cum corpus viuum porrigunt? aut forte sanguinem non percipit, qui corpus & sanguinem sub vna specie percipit? Supr.

970. Christum ad omnes dixisse homines, Bibite ex hoc omnes. Sed hoc Kemnitius, nullus alias aliquando dixit orthodoxus Theologus, solos enim Christum allocutum esse Apostolos, quamvis ad essent discipuli alij, extra controuersiam est.

971. Rursum. Ad omnes inquiunt, Christum dixisse, Bibite ex hoc omnes. Cum eadem Evangelica narratio subiungat, Et biberunt ex eo omnes, vtiq; non omnes homines, sed omnes duntaxat Apostoli, de quibus etiam paulo post subiungitur, Et relatio eius gerunt omnes.

972. Rursum. Omnibus dictum esse volunt, Bibite, &c. Cum id multis sit impossibile? quomodo enim bibituri sunt abstemij?

973. Omnibus dictum esse, Bibite, qui bibere possunt. An ergo Publicanis quoq; & Ethnicis, amentibus & impoenitentiibus porrigendus est calix? an hi minus quam alij possunt bibere?

## Millesexcenti Errores,

an minus Christi sanguine redempti sunt, quam alijs? an minus pro his corpus & sanguinem suum tradidit institutor, quam pro aliis?

974. *Log in* Christum velle, ut omnibus iuxta institutionem suam calix porrigitur. Cum si omnes Lutherani & Caluiniani, institutioni interfuerint, nulli eorum institutor Christus calicem bibendum porrexisset; si enim aliis, quam Apostolis porrigeret voluisse, aliis utique discipulis, qui institutioni interfuerant, vel vocati interesse facilè poterant, maximè verò Matri sua, supra omnes Apostolos & homines benedictæ, de cuius purissimo sanguine, ipse carnem & sanguinem sumperat, eum porrexisset, quod tamen non fecit, quomodo ergo omnes ex calice bibere voluit, cum omnibus, qui institutioni interfuerunt vel interesse & bibere poterant, non porrexerit ipse?

975. Ineptum esse quod quidam Pontificij afferunt, solis Calicem porrectum fuisse Apostolis in Coena, & non aliis, quod soli Apostoli futuri essent Presbyteri & dispensatores Sacramenti, ad quorum officium pertinebat utramque consecrare, ac ubi opus esset, pro salute fidelium dispensare. At aliam si qui norunt causam, cur non proferunt? An nulla forte protus de causa, quibusdam dedit, quibusdam verò non dedit Christus calicem? & cur vni, vel huic, & non alteri? maximè cum opinione eorum alia, claraq; voce dixerit. Bibite ex hoc omnes? cur solis Apostoli, & non omnibus aliis præsentibus dedit discipulis?

976. Si ex eo sequatur, Calicem non esse porrigendum laicis, quia nullis eum laicis, sed solis tanquam Presbyteris Christus porrexerit Apostolis, securum quoq; neq; vnam quidem porrigendam fore laicis, cum nec vnam quidem porrexerit. *Luther, de Capt. Babyl. cap. de Eucharist.* At de pane dixit, *Hoc facite in meam commemorationem*, de Calice id non dixit, nec tamen negat præbuit discipulis. Nec rectè consequitur, *Si una potest omitti, utramque posse omitti.* Corpus & sanguinem sumere omnes iubemur, Calicem verò sumere nemo iubetur; *Quisquis autem*

*Iean. 6.*

autem vel Calicem solum, vel panem solum, vel Calicem simul & panem in Ecclesia Christi dignè sumperit, is corpus & sanguinem Christi plenè & integrè percipit, & mandato Domini satisfacit; quisquis verò extra veram Ecclesiam percipit, indignè percipit, & damnationem babit. *1. Cor. 11.*

977. Illis omnibus ministrandum esse sanguinem Christi, pro quibus effusus est sanguis Christi. Sapè: Nemo sub vnâ specie fraudatur sanguine, licet eum non bibat ex calice; Sanguis enim, non calix præcipitur & percipitur.

978. Apostolum expressè scribere, A Domino se accepisse, quod omnes de pane edant, & de calice bibant: Atqui Paulus id non præcipit, sed verba institutionis duntaxat repetit, quæ cum nullo sub mandato à Christo fuerint dicta, nec à Paulo sub mandato intelligi debent repetita? Et cur idem in Troade Calicem non porrexisset, si omnes sub præcepto de calice bibere voulisset? *A. 20. Suprà.*

979. Paulum velle, quod vnuſquisq; se probet, & sic de pane edat, & de calice bibat. At Paulus verbis istis, nihil præcipit, sed modum percipiendi præscribit, quomodo rectè ac dignè percipi debeat, nempe, ut si quis bibat, seipsum prius probet, id quod Pontificij, & docent & faciunt. Semper autem memoria tenendum, Paulum loqui ad eos, quibus vtramq; præbebat speiem, apud quos aliter loqui non poterat, sicut neque Pontificij aliter loquuntur apud eos, quibus vtramq; præbent.

980. Populo quondam Israelito, non tantum panem de Cœlo, sed etiam aquam fuisse præstitam de petra. Nulla necessitate, sed importunitate, magno ipsorum malo & exitio, cum ad eam usque horam solo sine defectu pane tranquillè vixerint in *1. Cor. 10.* deserto, ut primùm de petra biberunt, interierunt.

981. Si figuris sit agendum veteribus, non vnam, sed vtramaque præfiguratum esse speciem, Melchisedech siquidem non solum panem, sed etiam vinum obtulisse. Sed obtulisse, non co-  
*Gen. 14.* medisse, aut aliis ministrasse legitur, ut infra de Missa.

Millesexcenti Errores,

Deinde, si ex hoc vtramq; volunt extorquere speciem, vnam  
Pontificij extorquebunt ex facto Sacerdotis Abimelech, qui  
R. Reg. 21. Dauidi non nisi panem dedit ad manducandum.

982. Pontificios totam turbare Ecclesiam, propter Cali-  
cem. Sicut Ouis, putà in inferiori fluentis loco, lupo, in superio-  
ri consistenti, turbat aquam. Ecquis enim Catholicorum, Cali-  
cem vnquam petiuit vel petit? An & Moyses turbarat Israel,  
quia rebellibus & importunè petentibus aquam non dedit? Et  
quidem turbare aiunt Pontificios Ecclesiam propter Calicem,  
cum illisetiam iniitis calicem usurpent, nec à Pontificiis ipsis  
oblatum recipient, sicenim non paucis in locis compertum est,  
oblatum à Pontificiis, nequaquam percipere voluisse, suum e-  
nim, non Pontificiorum volunt, habentq; calicem. Hinc ea Lu-  
theri verba: Si quo casu Concilium calicem restituere vellet,  
nos in despectum Concilij, aut vna duntaxat, aut omnino uti  
vellemus nulla, & plane pro excommunicatis habere, qui vtram-  
que perciperent, Tom. 7. de Form. Miss. Iudicent pi, qui Ec-  
clesiam turbent.

983. Non paucos etiam ex ipsis Pontificiis optare & sua-  
dere, vt ad pacandam Ecclesiam, multorumq; conscientiam ca-  
lix vulgo permittatur. At qui non paucis in locis tentatum, ni-  
hil effectum est. Conscientiam autem sibi ipsis, extraq; Ecclesi-  
am faciunt de re ad salutem non necessaria, Etenim, sic cuius ne-  
cessarius esset, sibi ipsis Pontificij haud negarent, non enim mi-  
nus, quàm qui ab ipsis noua religione secesserunt, de salute sua  
sunt solliciti: Nullum autem dubium, quin, si vsu recipiatur ca-  
lix, illico in desuetudinem sit abiturus denuò, cum intermissio-  
nis ipsius causæ, propter quas ( vt supr. ) in primitiva statim Ec-  
clesia intermixta cœpit, nondum desierint; Pluresq; sunt longe  
qui restitutionem nec querunt, nec probant, quam qui nescien-  
tes quid petant, petunt: Nec defuerunt hactenus, omnes tamen  
irritæ, ea de re consultationes: Quàm autem facile sit, vulgo  
verba dare, omnes probant hæreses, nemo securior, quàm qui in  
Ecclesiæ manet ynitate.

984. Ma-

984. Magnum fructum, & religionis Christianæ secuturū incrementum ex permissione calicis. Experientia loquatur: An Calicem non habent, qui calicem sibi eripi clamant? Et quis, obsecro, fructus? quæ religio? quæ animorum & dogmatum consensio, consecuta sunt hactenus ex calice Lutheranorum? Calix nempē, fructusq; Zwinglianorum & Caluinianorum, qui præter calicem, de sanguine, totaq; Christi religione, nihil nobis reliquerunt residuum. Erant, inquit scriptura, perseverantes in doctrina Apostolorum, oratione & fractione panis. Sup. de Calice nihil simile. *Ador. 2.*

985. Ipsos etiam Pontificios non ire inficias, vnam speciem non esse de iure diuino, cum ergo iuris sit positiui & humani, certam sunt obstinati, ut exorari se penitus non patiatur ab iis, qui calicem ardenter flagitant. At cum neq; calix de iure sit diuino, cur propter rem non necessariam suam turbant conscientiam, totamq; Christi Ecclesiam? An Ecclesia suorum mater filij, quid filii sui ad salutem proficit vel omnino necessarium sit, nescit? non curat? non prouidet? Audi (inquit scriptura) filii *Prou. 3. 6.*  
*midisciplinam patris tui, & ne dimittas legem matris tue.* Hæc enim *1. Timos. 3.*  
*cum sit columna & firmamentum veritatis, supraq; petram ve.* *Mattib. 16.*  
*ritatis firmiter ædificara, nec contra institutionem Christi, qui*  
*eam spiritu suo perpetuo regit, nec contrà salutem suorum fidelium agere quicquam potest: Quisquis aliud agit, aliud petit,*  
*aliud querit, nec animæ suæ salutem, nec Ecclesiæ querit tranquillitatem.* *Ioan. 14. 16.*

986. Ulò fateri Pontificios, nihil mali continere calicem, nec esse contrà institutionem diuinam si restituatur. At si nil mali, non tamen nil periculi. Cum autem nec mali quicquam subdit si omittatur, cur restituatur? maximè cū nihil prorsus contineat boni, quod idem non contineat cælestis panis? Qui enim manducat hunc panem, habet vitam æternam. *Ioan. 6.* An amplius desideras, velex calice expectas, quā vitam æternam?

987. Restius factitare Lutheranos & Caluinianos, quod iuxta institutionem Christi, vtramq; quam Pontificios, quod

### *Millesexcenti Errores,*

iuxta ordinationem Ecclesiae vnam duntaxat porrigit speciem, tutius enim esse institutionem sequi Christi, quam consuetudinem Ecclesiarum: Cum prorsus sit impossibile, vel extra Ecclesiam veram esse institutionem Christi, vel ab Ecclesia quicquam fieri contra institutionem Christi, quae si contra institutionem Christi quicquam ageret, Ecclesia Christi non esset. Ut ergo Controversiam hanctotam, verbo concludamus uno, Frustrè querunt, frustrè sumunt, frustrè iactant, frustrè prædicant & obiectant Lutherani & Caluiniani, vnam vel utramque speciem, quamdiu sunt extra veram Christi Ecclesiam, extrà quam vel omnino **Sacra**menta nulla sunt, vel nulla prosunt, sed magis ad damnationem proficiunt. Redeant ergo prius ad Ecclesiam, ac tum de una vel utraq; Sacramenti specie disputatione. Intrà siquidem non extrà Ecclesiam, omnis de fide & religione definienda & terminanda est quæstio: Nemo fidelis sibiipso persuadeat vel persuaderi à Ministris patiatur, aliud Scripturam, aliud docere Ecclesiam, cum ipsa scriptura teste, extra Ecclesiam, nec vera quidem sit scriptura, nec scripturarum vera intelligentia.

---

### De veritate Corporis Christi in Sacramento.

*An Eucharistia  
propriè sic Cœna.* 988. **S**olam Cœnam Dominicam, propriè esse dicimus  
debere Sacramentum: Atqui hoc nec scriptura dixit,  
nec Ecclesia tradidit, Lutherum autem vel quemuis alium dicere non sufficit.

989. Eucharistiam non esse dicendam Sacramentum, sed Cœnam: At si Sacramentum est, quomodo Cœna est? An propriè Cœna dicendum, quod post Cœnam est institutum? & antea Cœnam sumitur & prandium?

*P. Cor. 11.* 990. Paulum Actionem totam Eucharisticam, appellare Cœnam, ait enim, *Conuenientibus vobis, iam noa est Dominicā Cœnam manducare,*

manducare, &c. Quid inde? Num & Pontificis suo sensu Cœnam appellant? Et si Cœna propriè dicitur, Sacramentum verè & propriè cur appellant? Maximè cum nec Paulus, nec vilus eam appellariit Apostolus Sacramentum?

991. Eucharistiam dici Cœnam, quia in ea non solùm panis & cibis, sed etiā vinum proponitur & potus. An ergo & prandium, vel etiā rectè dicetur merenda? quia & in his panis proponitur & vinum? Aut fortè nullus vñquam sine potu cœnauit & vino? Ab ipsa ergò Cœna, in qua instituta fuit Eucharistia, non à speciebus panis & calicis, Cœna dicitur.

992. Cœnam Christianorum, non differre ab esca Indœorum, cum eandem illa, quam hæc contulerit gratiam. At si eandem vetera contulerint, quæ noua conferunt Sacraenta gratiam, quomodo hæc salutifera Sacraenta, illa umbra, figura, & egena dicuntur elementa? 1. Cor. 10. Hebr. 1. Galat. 4.

993. Apostolum disertis scribere verbis, *Veteres eandem nobiscum manducasse escam*, proindè diuersam censeri non debere, nostram ab illa. *Petr. Martyr. in Defens. Eucharist. part. 3.* At Paulus non habet vocabulum (*nobiscum*) sed, *Omnes sub nube fuerunt, & omnes eandem escam comedenterunt, & eundem potum biberunt, &c.* Neq; ipsam escam, vel aquam, sed petram, ex qua fluxit aqua, Christum ait designasse. Vnde liquet, veteres non comedisse vel bibisse Christum, sicut bibunt & comedunt Christiani; Neq; enim de petra, sicut de Calice, suum esse dixit Christus sanguinem.

994. Cyprianum, quando ait, *Consumpto agno, quomodo anti-quæ traditio proponebat, inconsuptionibilem cibum Magister apponit discipulis, &c.* id solum velle, pascha vetus eo fine rituque fuisse institutum, vt aliquando cessaret, Eucharistiam verò esse instittam, vt duret perpetuè. *Petr. Mart. loc. cit.* Cum non de agno veteri, sed de eo loquatur, quem Christus manducabat cum discipulis, eumq; cum suo comparat corpore, quod nec consumatur, nec consumetur sicut agnus. Et quidem si non de corpore, sed de agno duntaxat loqueretur veteri, falsum omnino fore, Sacramentum esse inconsuptionibile & perpetuè durabile.

995. Sex.

*Serm. de Cœna  
Domini.*

## Millesexcenti Errores,

995. Sextum Ioannis caput, non recte à Pontificiis trahi ad Sacramentum Eucharistia: *Lutherus de Capt. Babyl. cap. 1. Cal. lib. 4. Instit. cap. 17.* Atqui non ab his solum, sed ab omnibus eo refertur & explicatur Conciliis & Patribus, cum non aliam in Cœna carnem & sanguinem Christus exhibuerit, quam eo in capite promiserit. Quin, ubi vel minime sententiae eorum suffragatur apice, magno contrâ Pontificios allegant applausu.

996. Dictum Caput Ioannis, non de reali, sed spirituali duntaxat manducatione loqui, concludens enim omnia, quæ in eo Christus dixerat subiungit, *Verba quæ locutus sum, spiritus sunt & vita.* Cum verba hæc aliud non sint, vel sonent, quam spiritualiter, non carnaliter esse intelligenda, quemadmodum, quibus durus Christi videbatur sermo, intelligebant Capharnaitez, qui (ut August. explicat) stultè illud & carnaliter acceperunt, & putaverunt, quod præcisurus esset Dominus particulas quasdam de corpore suo, & datus illis, & dixerunt, durus est sermo, ipsi autem erant duri, non sermo, &c. Spiritualis ergo manducatio non reali & corporali, sed carnali opponitur manducationi.

In Psal. 98.

enact. 27. in Ioan. 997. Christum expressis afferere verbis, Carnem non prodest quicquam, sed spiritum. De hoc August. Quid est, caro non prodest quam? Caro non prodest quicquam, sed quomodo illi intellexerunt, carnem quippe sic intellexerunt, quomodo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur, non quomodo spiritu vegetatur, &c. Proinde sic dictum est, Caro non prodest quicquam, quomodo dictum est, scientia inflat, Et quid est scientia inflat? sola sine charitate: ideo adiungit, Charitas vero vivificat. Adde ergo scientię charitatem, & utilis erit scientia: sic etiam nunc, Caro non prodest quicquam, sed sola caro; accedit spiritus ad carnem, sicut accedit charitas ad scientiam, & prodest plurimum, nam si caronibil prodesset, Verbum caro non fieret, nec habitaret in nobis: spiritus ergo est qui vivificat, caro non prodest quicquam, sed quomodo ipsi intellexerunt carnem, non sicut ego do ad manducandum meam carnem. Deniq; Cum ait Christus, Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quicquam, id vult duntaxat, fide, non rōne; Spiritu, non carne; mente, non dente, manducationē corporis sui esse cōprehendendam, q.d. ut alibi

1. Cor. 8.

Ioan. 1.

Matth. 16.

alibi dixit, *Caro & sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus qui in cœlis est. Credenda sunt mysteria fidei, non comprehendenda ratione.*

998. Memoratum Caput Ioannis, non recte intelligi de mandatione reali, cum loquatur de mandatione, quæ dat vitam æternam, quam nulla corporalis, sed sola confert mandatio spiritualis. Sed si realis mandatio non dat vitam, quid est ergo, quod ibidem saepius repetitur, *Qui manducat panem hunc habet vitam æternam?* Quamvis verò realis mandatio, sine spirituali non profit, vtraq; tamen coniuncta prodest ( ut supr.) plurimum, sicut neq; aqua baptismi sine spiritu animam purificat, coniuncta verò prodest & mundat plurimum.

999. Secuturum, Si caput illud de mandatione reali sic intelligendum, infantes qui manducare nequeunt, vitam non habituros æternam; dicitur enim in eo, *Qui non manducat carnem meam, & bibit meum sanguinem, non habet vitam æternam.* Cum neque spiritualiter quidem infantes manducare possint per fidem, an ideo vitam non consequuntur æternam? sicut ergo in Ecclesia Christi credunt, ita etiam edunt. Nemini autem præcipitur veledere, vel credere, nisi qui per æratem credere potest & edere.

1000. Ipsos etiam Pontificios, sapè dictum caput Ioannis, de spirituali intelligere mandatione. Atqui non ideo realem mandationem negant, quia eam sine spirituali nil prodesse affirmant. Quomodo autem intelligatur ab omnibus propemodum Patribus, vide proprium de eo libel. Nic. Sanderi.

1001. Non quærendam à Patribus vel Pontificiis capit is illius interpretationem, cum ipsum ipse explicet Christus de spirituali mandatione, quæ sit per fidem, ait enim, *Operamini cibum, non qui perit, sed qui permanet;* cibus autem corporalis non permanet, sed transit. Atqui licet cibus corporalis consumatur, Christi tamen corpus, quod cum cibo sumitur, non consumitur. Nec idem, quia uno loco per cibum fides intelligitur, in omnibus aliis intelligendam esse recte infertur.

1002. Vanos esse Pontificios, quod prædictum caput de  
GG Sacra-

Millesexcenti Errores,

Sacramentali intelligi velint manducatione, cum eo admisso, se ipsos sacrilegij damment, propter vtriusq; speciei mutilationem, quæ in eo expressè mandatur. Cum nec mentio quidem vini vel calicis, solius autem panis in eo sit frequentissima.

1003. Expressis in eo cap. verbis esse scriptum, *Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Atqui nulla hic calicis, sed sanguinis duntaxat mentio, qui nisi in pane totus sumeretur, haud vtique effectus eius pânieod. loc. tribueretur; Iam verò sicut de carne & sanguine, ita de pane solo non semel, sed sàpius dicitur & repetitur, *Qui manducat hunc panem, vivet in æternum.* Caro ergo & sanguis, non Calix & panis, vitam homini præstant æternam.

1004. Non dicere Christum, *Nisi sumperferitis, sed, Nisi biberitis sanguinem, non habebitis vitam in vobis,* ac propterea non sub pane sumendum, sed sub calice bibendum sanguinem suum in Cœna propinasse. Verùm, Calicem non eam ob causam in Cœna fuisse adhibitum, vt omnib. & singulis, tanquam ad salutē absolute necessarius propinetur, nec singulis maximè abstemiis propinari posse, suprà diximus. Verborum Christi nemo melior, & securior interpres, quàm ipsa Ecclesia Christi, què (vt dictum est) de sanguinis perceptione, non de Calicis aut sanguinis bibitione est sollicita, hanc non damnans, nec tamen necessarium iudicans, *quam quisquis non audierit, ipso Christo dicente, ethnicus tibi sit & publicanus.* Matth. 18. Deut. 17. Pro sacrificio institutum, & in eo non propter ipsius sanguinis perceptionem, cum à corpore in specie panis percepto, separari omnino nequeat, sed propter mysterij significationem sumendum esse, Ecclesia semper intellectus, necessario verò omnibus & singulis porrigidum esse, cum in eo aliis non percipiatur, nec percipi possit sanguis, quàm qui cum corpore sub vna percipitur specie, nunquam iudicauit.

1005. Christum in ultima Cœna, nec dispensasse, nec dispensandum instituisse verum suum & reale corpus. *Sacramentarij.* Atqui, non Galuini, vel cuiusvis Sacramentarij, sed verbo creden-

credendum est Christi; hic autem dixit, *Hoc est corpus meum*, ipse autem dixit (inquit scriptura) & facta sunt. *Psal. 149.*

1006. Christum, cum dixit, *Hoc est corpus meum*, non aliud voluisse dicere, quam panem esse figuram & memoriam corporis sui. Atqui non dixit, *Hoc est figura & memoriale corporis mei*, sed, *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur*, iam verò non figura vel signum corporis, sed ipsum pro nobis traditum est corpus.

1007. Ineptum esse, quod Pontificij per benedictionem Christi in Cœna, mutationem intelligent panis in corpus, cum nec pani quidem benedixerit, sed Deo, accepto enim in manus pane, gratias egit Deo, benedixitq; non vtiq; pani, sed Deo, cui gratias agebat. Inepte, An ergò etiam fregit, deditq; Deum, quia eodem verborum contextu dicitur, *Accipit panem, gratias egit, benedixit, fregit, deditq; discipulis suis?* Et panem quidem benedici non Caluino vel Luthero, sed Paulo credendum est Apostolo, dicenti, *Calix cui benedicimus, nonne communicatio est sanguinis Christi?*

1008. Apostolum, quando ait, Calicem benedici, non loqui de benedictione, qua mutatur creatura vel natura, sed tantum de ea, qua ex pane & Calice vulgari, panis & Calix fit Sacramentalis, ita quòd non sit, nec fiat, sed denominetur tantum corpus Christi: Atqui Christus non dixit, *Hoc non est, sed denominatur corpus*, sed, *Hoc est corpus meum*. Sed neq; Patres sic intellexerunt, *Hinc Ambros.* Quantis (inquit) utem exemplis, *vt probemus, hoc non esse, quod natura formauit, sed quod benedictio consecrauit?* De illis qui initiantur, cur, cap. 9. maiorem què vim esse benedictionis quam naturæ? quia benedictione etiam natura ipsa mutatur?

1009. Hanc doctrinam, de figurali & spirituali mandatione non esse nouam, nec vt Pontificij vociferantur à Caluinistis excogitatam, antè annos enim quingentos auctore Berengario passim & vbique fuisse diuulgatam. Atqui dogmata fidei & religionis non à quingentis, sed à Christi & Apostolorum temporibus demonstrandas sunt, vt verò modò in Caluinistis, sic antè annos 50. doctrina ista, tanquam erronea & blasphemica,

GG 2 damna-

Millesexcenti Errores,

damnata fuit in Berengario. Et si Berengarij apud eos valet au-  
toritas id docentis, cur non eadem valet apud eos id reuocantis?  
*De Consecr. d. 2.* non enim semel, sed iterum ac iterum doctrinam suam, vt erro-  
*Ego Berengar.* neam magnouit & reuocauit? qui etiam (vt notant temporum an-  
nales) in extremo vita spiritu pœnitentia ductus in hæc verba  
locutus est, *Nos sanè credimus*, post benedictionem Ecclesiasticam, illa  
*Genebrard. libr. clesiæ auctoritate.* mysteria esse verum corpus & sanguinem Saluatoris, adducti veteris Ec-  
*¶. Sacul. II.* centem & reuocantem non sequuntur? Omni autem hæresi an-  
tiquior est, quæ omnes damnauit hæreses Ecclesia Catholica.

---

DE VERBIS CHRISTI,  
Hoc, Est, Corpus, Meum.

*Hoc* *V*ando Christus ait, *Hoc est Corpus meum*, per  
1010. *Q*uarticulam (*Hoc*) non intelligendum esse *Hoc* pro-  
nominaliter, sed (*Hic*) adverbialiter, q. d. *Hic*, siue  
*hoc loco est corpus meum*, quod pro vobis tradetur. Hanc adverbialem  
*In lib. Basileæ ea.* explicationem diuina se reuelatione accepisse, scribit Carolstad.  
diss anno 1524. Sed ridicula eius est & explicatio, & somniosa reuelatio. Ecquis  
enim sermo iste? *Accipite, edite, hic est enim corpus meum?* an ibi esse  
nesciebant, quem videbant? Et quis vnquam Donatus, *Hoc i-*  
*dem esse dixit, quod hic?* An græcis quoq; idem est tanto quod  
ekei?

1011. Per (*Hoc*) non intelligi *Hic*, vt Carolstadius somni-  
at, sed (*Hac*) scilicet *Hæc* actio Cœnæ, vel *hæc Cœna est corpus*  
*meum*, q. d. In hac actione exhibetur corpus. *Kem. Bucer. in suis*  
*retractat.* Sed ne *hæc quoq; opinio torta & inepta?* non enim a-  
ctionem, sed panem, quem in actione Cœnæ tenebat, frangebat,  
& porrigebat, corpus suum esse Christus dixit.

1012. Per (*Hoc*) nec *Hic*, nec *Hæc*, nec *Hoc*, sed *Hic Panis, in-*  
*telli*